令和７年 12月

千葉市立さつきが丘西小学校長

保護者 様

第２回 学校評価結果について

日頃より、本校の教育活動に対しましてご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、これまでのお子さんの様子を振り返り、今後の学校教育活動の改善を図るため、第２回学校評
価を実施いたしました。結果についてお知らせいたします。

結果をもとに、皆様からいただいた貴重な意見を踏まえ、来年度も本校の特色をいかした教育活動を
進めてまいります。今後も保護者の皆様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

実施期間：令和７年 11月 25日（火）～12月 2日（火）  保護者回答率：58％
【学校評価（アンケート）の内容】
４＝そう思う ３＝ややそう思う ２＝あまり思わない １＝思わない

評  価  の  観  点 前期 後期 比較

①  お子さんは、学校や学級で楽しく過ごしていますか。 3.5 3.5

②  お子さんは、自ら学習しようとする姿勢が見られますか。 2.8 3.2

③  お子さんは、物事を最後までやり遂げることができますか。 3.1 3.1

④  お子さんは、家庭学習の習慣が身に付いていますか。 2.7 2.7

⑤  家庭でお子さんのよいところや努力したことを認めたりほめたりしていますか。 3.5 3.4

⑥  お子さんは、学校のきまりや約束を守って生活していますか。 3.2 3.3

⑦  お子さんは、自分から進んで挨拶をしていますか。 3.0 3.0

⑧  お子さんは、友達と仲良くしたり、協力して活動したりすることができますか。 3.4 3.4

⑨  お子さんは、安全（交通ルール、不審者対応等）に気を付けて過ごしていますか。 3.4 3.5

⑩  お子さんは、学習の準備や身の回りの整理整頓を自分で行っていますか。 2.7 2.5

⑪  お子さんは、早寝、早起き、朝ごはん等、規則正しく生活できていますか。 3.0 3.0

⑫ 授業がわかりやすく、基礎的・基本的な学力が身に付く教育活動を行ってい

ますか。
3.1 3.2

⑬  お子さんは、学校や身の回りでの出来事を家の人に伝えていますか。 3.0 3.2

⑭  各種たよりやホームページ等を通して、教育活動や子どもたちの活動の様子をわかり

やすく家庭や地域に伝えていますか。
3.5 3.2

⑮  学校には保護者が気軽に相談できる雰囲気がありますか。 3.1 3.2

⑯  けがや事故に対して、学校はていねいに対応をしていますか。 3.5 3.5

⑰  学校は保護者や地域と協力して、教育活動を進めていますか。 3.1 3.3

【考察】

・「お子さんは学校や学級で楽しく過ごしていますか。」の項目は、前期に引き続き、高い数値を示して

います。引き続き、いじめ根絶に向けての取組、異学年交流活動の実施、地域の方との交流活動等、
豊かな心の育成に重点を置いた教育活動を行ってまいります。

・「お子さんは、自ら学習しようとする姿勢が見られますか。」の項目が前期より 0.4ポイント上昇しま
した。今年度は外部の方を講師とした出前授業を各学年実施しました。本物に触れる機会、より専門
的な視点から学びを深める機会が児童の学習意欲の向上につながった結果と推察します。また、今年
度より「家庭学習のすすめ」を各学年配付いたしました。ご家庭でも「自ら学習しようとする姿勢」
を育んでいただいた結果ととらえ、来年度も外部講師を活用した魅力ある授業、家庭学習の充実に力
を入れてまいります。

・自分の命を守ること（交通安全、不審者対応、生命の安全教育、火災や地震時の対応、自然災害への

対応、水難事故防止対策等）に重点を置いた教育活動を引き続き行ってまいります。